
Delibera n. 152

Consiglio Regionale della Campania
X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA
SEDUTA DEL 13 MOVEMBRE 2018

L’anno duemila diciotto il giorno 13 (tredici) del mese di novembre alle ore 11,30 nella
sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio
di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

D’AMELIO Rosa
CASILLO Tommaso
RUSSO Ermanno
MARCIANO Antonio
GRIMALDI Massimo
MARAIO Vincenzo
BENEDUCE Flora

Presidente
Vice Presidente
Vice Presidente
Questore Finanze
Questore Personale
Consigliere Segretario
Consigliere Segretario

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 del D. L.gs. 118 del 2011
determinatosi a seguito di Decreto Ingiuntivo n. 3838/201 I con clausola provvisoria di
esecuzione e successivi atti di precetto e pignoramento del Tribunale di Napoli a favore della
Società Poligrafica Adello S.a.S. di Elena Anello & C., per un importo totale presunto di €
12.601,26.

Sono assenti: Vice Presidente Casillo e il Cons. Segretario Beneduce

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Dott.ssa Santa Brancan — Segretario Generale
Avv. Maria Grazia Giovenco — DG Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Avv. Magda Fabbrocini — DG Attività Legislativa
D.ssa Vincenza Vassallo — Dirigente UD Affari Legali e Ass. Uff. di Presidenza

RELATORE: Questore alle Finanze



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Risorse Umane finanziarie e
strumentali nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
della stessa resa dal Dirigente della U. D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità analitica:

PREMESSO
- che l’art. 73 del D. L.gs. 118 del 2011 stabilisce che il Consiglio regionale riconosca con

legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive;
- che il predetto articolo 73, dispone, altresì, che “al riconoscimento della legittimità dei

debiti fuori bilancio derivanti da sentenza esecutiva, il Consiglio regionale provvede
entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale
termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta.

PRESO ATTO
- che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania nella seduta del I

febbraio 2018 con delibera n. 99 ha approvato il “Documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio di previsione finanziario gestionale del Consiglio per il
triennio 2018-2020;

RILEVATO

- che con deliberazione della Giunta Regionale, nAA4 del 12luglio 2017, è stato approvato
il disciplinare di cui all’allegato A, contenente le linee guida in ordine al procedimento di
riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivati da sentenze e/o pignoramenti eseguiti
presso l’istituto Tesoriere e relativo monitoraggio;

- che, conformemente alle direttive impartite dalla predetta Deliberazione di Giunta
Regionale, ai fini della redazione del presente atto, l’Amministrazione del Consiglio
Regionale ha proceduto alla rilevazione del debito fuori Bilancio derivante da Decreto
ingiuntivo n. 3838/2011 con clausola provvisoria di esecuzione e successivo atto di
precetto del tribunale di Napoli, cui ha fatto seguito il pignoramento presso terzi a favore
della Società Poligrafica Fili Anello S.a.S. di Elena Anello & C. per un importo totale di
€ 12.601,26;

- gli esiti dell’istruttoria rappresentata nell’allegata scheda di rilevazione di partita
debitoria, redatta dal responsabile del procedimento, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- che la Società Poligrafica F.lli Anello S.a.S. di Elena Anello & C. con DI. n.3838/201 I
emesso dal Tribunale di Napoli in data 19/07/2011 richiedeva il pagamento della fattura
n. 2450/5 del 30/11/2005 per la fornitura di carta intestata formato A4 per il Consiglio
regionale della Campania, Centro Direzionale isola F/l3, per un importo complessivo di
€ 12.601,26 comprensivi di interessi di mora come da atto di pignoramento del
17/09/2018;

CONSIDERATO

- che il debito di cui trattasi risulta dettagliato nella scheda di rilevazione di partita
debitoda, allegata alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale;

- che per la somma di cui al precitato decreto ingiuntivo e successivi atti di precetto e
pignoramento presso terzi ammontante ad € 10.442.88 sorta capitale + interessi ed €
2.158,38 per competenze legali, occore attivare la procedura per il riconoscimento di
legittimità del debito fuori bilancio del Consiglio Regionale, attraverso proposta allo
stesso Consiglio regionale, ai sensi del l’art. 73 del D. Lgs. 118 del 2011; anche nella
forma prevista dal predetto articolo che dispone altresì che “ai ricoizoscinjento della
legittimità dei debiti fiori bilancio derivanti da sentenza esecutiva, il Consiglio

2



regionale provvede entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta.
Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”;

RITENUTO

di dover disporre, sull’esercizio finanziario 2018, mediante prelievo dal Capitolo 7903
“Fondo per il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri
e rischi da contenzioso”, collegato alla missione 20 — programma 03 — titolo I Macro
aggregato 110 piano dei conti finanziario 1.10.01.99.000 la variazione di bilancio come di
seguito descritta:

-variazione in aumento per l’importo di € 10.442,88 sul Capitolo 3031 “Acquisto
carta, stampati e materiale di cancelleria” collegato alla missione I programma 03- titolo I -

Macro aggregato 103, piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000, esercizio finanziario 2018;
- variazione in aumento per l’importo di €2.158,38 sul Capitolo 6211 “Spese Legali

per contenzioso” collegato alla missione I programma Il titolo 1-Macroaggregato 103,
piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000, esercizio finanziario 2018;

VISTO la delibera della Giunta Regionale n. 444 deI 12/07/20 17;
VISTO il D. L.gs. 118/2011

A voti unanimi

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, e
con salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti:

a) di chiedere al Questore alle Finanze dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio
regionale della Campania di avviare le procedure, in aderenza a quanto disposto
dall’art.73 del D. L.gs. 118 del 2011, per il riconoscimento del debito appartenente
alla categoria dei debiti fuori bilancio dell’importo presunto complessivo di €
12.601,26 derivante dal Decreto Ingiuntivo esecutivo e successivi atti di precetto e di
pignoramento presso terzi;

b) di disporre, sull’esercizio finanziario 2018, all’esito della proposta di legge, mediante
prelievo dal Capitolo 7903 “Fondo per il finanziamento dei debiti fuori bilancio,
passività pregresse, transazioni e oneri e rischi da contenzioso”, collegato alla
missione 20 — programma 03 — Titolo I — Macro aggregato 110 - piano dei conti
finanziario 1.10.01.99.000 la variazione di bilancio come di seguito descritta:

- variazione in aumento per l’importo di € 10.442,88 sul Capitolo 3031 “Acquisto
carta, stampati e materiale di cancelleria” collegato alla missione I programma
03- titolo I -Macro aggregato 103, piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000,
esercizio finanziario 2018;

- variazione in aumento per l’importo di € 2.158,38 sul Capitolo 6211 “Spese
Legali per contenzioso” collegato alla missione I programma Il titolo I
Macroaggregato 103, piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000, esercizio
finanziario 2018;

c) di allegare la scheda di rilevazione della partita debitoria, riguardante la Società
Poligrafica F.IIi Anello S.a.S. di Elena Anello & C., che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, redatta dal responsabile del procedimento

3



comprensive di ulteriori voci di spese ed interessi riconosciute dall’autorità
giudiziaria;

d) di demandare alla Direzione generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali il
successivo atto di impegno e liquidazione, della somma totale di € 10.442,88 a favore
della Società Poligrafica FIli Anello S.a.S. di Elena Anello & C., P. EVA
00723460630 con sede in Napoli (NA) al Corso A. di Savoia, 172/E, e la somma di
€ 2.158,38 all’Avv. Mario Gramegna p. IVA 04481890632 che la rappresenta e
difende con sede in Napoli (NA) in P.zza Carità n. 32 e, successivamente, degli atti
alla procura della Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale per la Campania.

VISTO: PER LEGIJTIMITA’
Il Direttore Generale Riso iaìie Finanziarie e Strumentali

Dott.ssa ira razi Gio ‘enco

VISTO: PER LA REGOLARITA’ CONTABILE
ELA COPERTURA FINANZIARIA

Il Dirigente della UD. Bilancio, Ragioneria e Contabilità analitica
D tL Settimio Vinti

IL RG ETARIO /
Ai’i’, in enzo Mar o

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Rosa D ‘Amelio

4



Consiglio Regionale del/ci Canipania

Allegato alla proposta di delibera per il riconoscimento di debito titori bilancioScheda di ri/e i’azione di partita debitoria

N.3del 2018

Direzione Generale Risorse Umane Finanziarie e Stnnncnlali

Fascicolo n. 3

La sottoscritta Antonella de Feo nella qualità di istruttore, per quanto desumibile dagli atti di cui si
dispone relaziona quanto segue:

Generalità dei creditori; Società Poligrafica F.lli Anello s.a.s. di Elena Anello & C, P.I.
00723460630, e An. Mario Gramegna, legale rappresentante della Società, C.F.
G RMM RA60T02F839W.

Oggetto della spesa: Fornitura stampati e materiali di cancelleria per il Consiglio regionaledella Campania e spese legali relative.
Impegno; NON RISULTA IMPEGNO

Indicare la tipologia del debito fuori bilancio:
D. I. 3838/2011 e sentenza ti. 15533/2015
Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio:

La Società Poligrafica F.lli Anello s.a.s. di Elena Anello & C con sede in Napoli nell’anno 2005ha fornito stampati e materiale di cancelleria per il Consiglio regionale della Campania Isola F/13.Per questa Fornitura non ffi pagata n. I fattura n. 2450/5 del 30/11/2005 dell’importo complessivo di€ 12601,26, per mancanza di impegno di spesa.
La Società Poligrafica Fili Anello s.a.s. di Elena Anello & C con Dl. n. 3838/20 11 emesso dalGiudice di Pace di Napoli, Dott.ssa Caruso, in data 19/06/20 14 richiedeva il pagamento della fatturain questione per la fornitura effettuata oltre spese generali pari al 12,5% ex art.15 della TariffaForense.
Il D. 1. 3838/2011 è stato reso esecutivo in data 18/04/20 18 con sentenza del Tribunale Ordinario diNapoli Sezione: I SEZIONE CIVILE, Giudice Dr. Gatto.
In seguito, stante il mancato pagamento di quanto dovuto dal D.I.38381201 I la Poligrafica FiliAnello S.a.S di Elena Anello & C. nella persona dell’Avv. Mario Gramegna che la rappresenta, haemesso un atto di precetto in data 06/09/2018 seguito IN DATA L7/09/2018 da pignoramentopresso terzi invitando la Regione Campania a comparire innanzi al tribunale Civile di Napoli il19/10/2018.
Su tali presupposti si è formato il debito di cui si chiede il riconoscimento, ai sensi dell’an. 73 delD. Lgs. 118 del 2011, che stabilisce che il Consiglio regionale riconosca con legge la legittimità deidebiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive.Epoca della prestazione: anno 2005.
TOTALE DEBITO: € 12.601,26 (€ 10.442,88 sorta capitale (somma precettata) € 1.949,39compensi oltre € 208.99 per spese).
Sulla base degli elementi documentali disponibili ed in particolare sulla base di quanto desumibiledalle determinazioni del Giudice di Pace di Napoli:

i



ATTESTA

• che il motivo per l’inclusione del debito fra quelli fuori bilancia: mancato pagamento, perassenza di impegno di spesa;
• che le prove presentate dal creditore in merito all’effettiva fornitura, sono state ritenutesufficienti dal Giudice per il riconoscimento del credito;
• che le spese processuali seguono la soccombenza dell’opponente Regione Campania e siliquidano a suo carico come da dispositivo in base alle tariffe di cui al DM n. 55/20 14, sullabase del valore della causa (scaglione da F26.000,0l ad € 52.000,00) e degli importi tabellari

previsti per ciascuna fase del giudizio di opposizione;
• che condanna l’opponente Regione Campania al pagamento in favore della opposta

Poligrafica FIli Anello s.a.s, di Elena Anello & C, delle spese processuali che liquida in €
12.601,26 (E 10.442,88 sorta capitale (somma precettata) ed € 1.949,39 compensi oltre €208,99 per spese all’avv. Mario Gramegna per compensi professionali,

• che sono in fase di attuazione gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori
bilancio.

Sulla scorta di quanto attestato il Direttore Generale

Chiede

il riconoscimento della legittimità del presente debito fuori bilancio per l’importo complessivo di€ 12.601,26 ai sensi deIl’art. 73, del D. Lgs. 118 deI 2011, che stabilisce che il Consiglio regionalericonosca con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenzeesecutive, precisando che il già citato articolo n. 73, dispone altresì che: Al nconoscinwnlo della
legittitnità dei debiti /iè’ori bilancio derivanti da sentenza esecutiva, il Consiglio regionale provvedeentro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, lalegtttnmta di dello debito si intende riconosciuta.

A/legati: DI. 3838/2011
Sentenza n. 15533/2015
Atto di pignoramento presso terzi 2018

Data 09/10/20 8

il Fun,ionario iiìcaricato dcli istrulloria
Doti.ssa Mio Ikì dc Fco

ote76Lo Il Direttore Generale
- Dott sa

r
(‘onsiglio Regionale della (‘anipania

7


